
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 

με την υπό στοιχεία ΔΔ 3705/17-12-1979 (Δ’  99/

1980) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, για έκταση 

συνολικού εμβαδού 60.000,00 τ.μ., στη δασική 

θέση «Αμπέλια» αγροκτήματος Λουτρού του Δή-

μου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας, συνιδιόκτητης μετά του 

Δημοσίου (κατά το 1/5) δασικού χαρακτήρα έκτα-

σης, συνολικού εμβαδού εννέα χιλιάδων τριακο-

σίων πενήντα εννέα τετραγωνικών μέτρων και σα-

ράντα έξι τετραγωνικών εκατοστών (9.359,46 τ.μ.), 

λόγω παράνομης αποψιλωτικής υλοτομίας, στη 

θέση “Σιάδια” του Συνιδιόκτητου Δάσους του Συ-

νοικισμού Τράπεζας, της Τ.Κ. Εξοχής, του Δήμου 

Κόνιτσας, Π.Ε. Ιωαννίνων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.: 46116  (1)

   Άρση της αναδάσωσης, όπως αυτή κηρύχθηκε 

με την υπό στοιχεία ΔΔ 3705/17-12-1979 (Δ’ 99/

1980) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, για έκτα-

ση συνολικού εμβαδού 60.000,00 τ.μ., στη δασι-

κή θέση «Αμπέλια» αγροκτήματος Λουτρού του 

Δήμου Αλεξανδρούπολης, Περιφερειακής Ενό-

τητας Έβρου.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρθρου 

117 του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 
δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 του 
άρθρου 41, της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως αυτή προ-
στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 
(Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 
35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως το άρθρο 44 τρο-
ποποιήθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204), 
και της παρ. 3 του άρθρου 70, όπως προστέθηκε με 
την παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 2040/1992 «Ρυθμίσεις 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Γεωργίας και νομι-
κών προσώπων εποπτείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 70) 
και αντικαταστάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του 
ν. 3208/2003 «Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, 
κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαι-
ωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 303).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του ν. 1892/1990 «Για 
τον εκσυγχρονισμό και την ανάπτυξη και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 101). 

4. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτοδιοίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης- 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 112).

6. Τις διατάξεις του ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προ-
στασία ακινήτων Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων - Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 66).

7. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Φεβρουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 98

1193

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.02.14 20:57:37
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1194 Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023

8. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 

«Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθο-

ράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης 

για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, δια-

τάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών 

υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 2.0», Εθνική Σύ-

νταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 63).

9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

«Οργανισμός του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-

γειας (Υ.Π.ΕΝ.) (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-

νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/2022 κοι-

νή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών 

λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του 

αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 

του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης Νομοθε-

τικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

13. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/

24-9-1980 και 154659/24-05-1982 διαταγές του Υπουρ-

γείου Γεωργίας.

14. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) εντολή της Διεύθυνσης Προστασίας Δασών και 

Αγροπεριβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής.

15. Τις υπ’ αρ. 68376/12-09-2013, 81156/30-10-2013, 

20522/13-03-2015, 58255/04-09-2017 και 21638/

11-04-2018 εντολές της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 

Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Μακεδονίας - Θράκης.

16. Τα υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015, Γ8789/

06-02-2017 και Γ59540/19-10-2018 έγγραφα του Εθνικού 

Τυπογραφείου.

17. Την υπ’ αρ. 2601/12-02-2021 (ορθή επανάληψη 

18-02-2021) απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου 

“Ανάρτηση Δασικού Χάρτη των Τοπικών και Δημοτικών 

Κοινοτήτων των Δήμων Αλεξανδρούπολης, Σουφλίου, 

Διδυμοτείχου, Ορεστιάδας και Σαμοθράκης της Περι-

φερειακής Ενότητας Έβρου και πρόσκληση για υπο-

βολή αντιρρήσεων κατά του περιεχομένου του” (ΑΔΑ: 

6ΖΡ0ΟΡ1Υ-0Β4), όπως αυτή τροποποιήθηκε με την 

υπ’ αρ. 40330/10-02-2022 (ΑΔΑ: 6Ψ21ΟΡ1Υ-ΥΤΡ) πρά-

ξη τροποποίησης του αναρτημένου Δασικού Χάρτη και 

όπως αυτή κυρώθηκε μερικώς με την υπ’ αρ. 406042/

09-11-2022 (Δ’ 880) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 

Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/

25-08-2022 κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής 

«Με εντολή Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, «Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού 

Γραμματέα Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-

μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-

ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-

μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπό στοιχεία ΔΔ 3705/17-12-1979 (Δ’ 99/1980) 

απόφαση του Νομάρχη Έβρου, περί κηρύξεως ως ανα-

δασωτέας, δημόσιας δασικής έκτασης στη θέση «Αμπέ-

λια» της Κοινότητας Λουτρού του Ν. Έβρου.

20. Την υπ’ αρ. 301084/10-09-2022 εισήγηση του Δα-

σαρχείου Αλεξανδρούπολης, με την επισυναπτόμενη 

σ’ αυτήν έκθεση αυτοψίας Δασολόγου της υπηρεσίας, 

όπου προτείνεται η άρση αναδάσωσης, όπως αυτή 

κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία ΔΔ 3705/17-12-1979 

(Δ’ 99/1980) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, για έκταση 

εμβαδού 60.000,00 τ.μ., του Δήμου Αλεξανδρούπολης 

Περιφερειακής Ενότητας Έβρου, αποφασίζουμε:

Την άρση αναδάσωσης, για έκταση εμβαδού “Εξήντα 

χιλιάδων τετραγωνικών μέτρων” (60.000,00 τ.μ.), όπως 

αυτή κηρύχθηκε με την υπό στοιχεία ΔΔ 3705/17-12-1979

(Δ’ 99/1980) απόφαση του Νομάρχη Έβρου, η οποία 

βρίσκεται στη δασική θέση «Αμπέλια» αγροκτήματος 

Λουτρού, Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

Η ανωτέρω έκταση, εμβαδού 60.000,00 τ.μ., που προσ-

διορίζεται από τα στοιχεία (1,2,3,…,47,48,1), όπως αυτή 

απεικονίζεται στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφα-

ση, εξαρτημένο από το Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο 

της Χώρας, τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:8.000, 

σε προβολικό σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ ’87, ανήκει 

στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις, κατά την έννοια των 

διατάξεων της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και 

η οποία κηρύχθηκε ως αναδασωτέα με την υπό στοιχεία 

ΔΔ 3705/17-12-1979 (Δ’ 99/1980) απόφαση του Νομάρχη 

Έβρου, λόγω πυρκαγιάς που εκδηλώθηκε στην περιοχή.

Η άρση αναδάσωσης της έκτασης εμβαδού 60.000,00 

τ.μ., ενεργείται βάσει της παρ. 3 του άρθρου 117 του Συ-

ντάγματος της χώρας και σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, όπως αυτή προ-

στέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 του ν. 3698/2008 

(Α’ 198) και αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 

35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και όπως το άρθρο 44 τρο-

ποποιήθηκε με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 (Α’ 204).

Η ανωτέρω αναδάσωση αίρεται, μετά την πραγμα-

τοποίηση της αναδάσωσης ή την αποκατάστασή της 

σύμφωνα με την προϋπάρχουσα κατάσταση, με φυσική 

αναγέννηση - αναδάσωση, η οποία συντελέσθηκε με την 

επαναφορά της καταστραφείσας δασικής βλάστησης 

στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από πυρκα-

γιά καλύπτονταν από δασική βλάστηση πεύκης, δρυός 

και λοιπών αείφυλλων πλατύφυλλων, με οικολογικά χα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1195Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023

ρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 

χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Η εν θέματι έκταση, συνολικού εμβαδού 60.000,00 

τ.μ., σύμφωνα με τον δασικό χάρτη της Π.Ε. Έβρου, που 

αναρτήθηκε και κυρώθηκε μερικώς με την υπό στοιχείο 

(17) σχετική απόφαση του Διευθυντή Δασών Ν. Έβρου, 

κατατάχθηκε στις κατηγορίες ΑΔ1 και ΔΔ1.
Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ-
σαλονίκης (άρθρο 47 του ν. 3900/2010, Α’ 213) εντός προ-

θεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένης από την επομένη 

της δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης για οποια-

δήποτε πραγματική ή νομική αιτία, από οποιονδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1196 Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1197Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αλεξανδρούπολη, 31 Ιανουαρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 154438 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, συνιδιόκτητης μετά 
του Δημοσίου (κατά το 1/5) δασικού χαρακτή-
ρα έκτασης, συνολικού εμβαδού εννέα χιλιάδων 
τριακοσίων πενήντα εννέα τετραγωνικών μέ-
τρων και σαράντα έξι τετραγωνικών εκατοστών 
(9.359,46 τ.μ.), λόγω παράνομης αποψιλωτικής 
υλοτομίας, στη θέση “Σιάδια” του Συνιδιόκτητου 
Δάσους του Συνοικισμού Τράπεζας της Τ.Κ. Εξο-
χής του Δήμου Κόνιτσας, Π.Ε. Ιωαννίνων.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

    Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν.  998/1979 «Περί προστασίας 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» και 
ειδικότερα του άρθρου 37, των παρ. 1 και 2 του άρθρου 
38, των παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 και της παρ. 3 του άρ-
θρου 70, σε συνδυασμό με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 
(Α’ 156).

3. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’13).

4. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρ-
νηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184).

5. Τις διατάξεις της από 13-8-2021 Πράξης Νομοθε-
τικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελε-
σματική προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του 
φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πλη-
γέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 
και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

6. Τις διατάξεις του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό 
Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, διατάξεις για 
θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης 
των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής Σχολής 
Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη 
στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελεχών, διατάξεις για την 
ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών 
στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις 

για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας ’’Ελλάδα 2.0’’, Εθνική Σύνταξη Ομογενών 
και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α΄ 63).

7. Το π.δ. 6/2022 (Α’ 17) και ιδίως το άρθρο 1 αυτού.
8. Τις διατάξεις του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/8.2.2022 
κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενικού Γραμ-
ματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

10. Την υπ’ αρ. 48478/3594/16-05-2022 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Καθορισμός των διοικητικών λεπτομερει-
ών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου 
προσωπικού και λοιπών θεμάτων της παρ. 5 του άρθρου 
τρίτου της από 13.8.2021 πράξης νομοθετικού περιε-
χομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέτησης του 
προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Β’ 3145).

12. Την υπ’ αρ. οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6-7-2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων σε θέσεις ευθύνης επιπέ-
δου Γενικής Διεύθυνσης στις Επιθεωρήσεις Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ).

13. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/74827/5567/
18-07-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στην Διεύθυνση 
Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών και στο Τμήμα 
Υποστηρικτικής Λειτουργίας της Επιθεώρησης Εφαρμο-
γής Δασικής Πολιτικής Ηπείρου και Δυτικής Μακεδονίας» 
(ΑΔΑ: Ψ1Ι84653Π8-ΘΩΥ).

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού» του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
«Με εντολή Υφυπουργού» του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και «Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών» του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 
στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/99075/7360/29.9.2022 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις Δασών και 
τα Δασαρχεία της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολι-
τικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας» (ΑΔΑ: 6ΣΖΓ4653Π8-
ΞΗ4).

16. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 5 και της 
παρ. 4α του άρθρου 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπο-
γραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατά-
ξεις» (Α’ 131).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1198 Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023

17. Την υπ’ αρ. 272961/26-4-1982 κοινή υπουργική 
απόφαση «Αναμόρφωσης συλλογικών οργάνων γνω-
μοδοτικής και αποφασιστικής αρμοδιότητας του Υπουρ-
γείου Γεωργίας», όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώ-
θηκε με την υπ’ αρ. 347624/21-10-1982 (Β’ 841) κοινή 
υπουργική απόφαση.

18. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-09-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

19. Την υπ’  αρ. 160596/4511/30-08-2017 (ΑΔΑ: 
7ΛΑΑ4653Π8-ΠΞΛ) εγκύκλιο διαταγή του Αναπληρωτή 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

20. Την υπ’ αρ. 131933/9-11-2022 (Δ’ 8662) - (ΑΔΑ: 
ΩΝΠΓ4653Π8-ΔΜΩ) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Δασών, με την οποία κυρώθηκαν μερικώς, οι δασικοί 
χάρτες των τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων του συνό-
λου της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, πλην των 
τοπικών/δημοτικών κοινοτήτων Βουλιάστης (Δήμου Δω-
δώνης), Ανατολής, Νήσου Ιωαννίνων (Δήμου Ιωαννιτών), 
Αγ. Παρασκευής, Αετομηλίτσης, Αρμάτων, Ασημοχωρίου, 
Βούρμπιανης, Γαναδίου, Καστανέας, Μολίστης, Παλιο-
σελλίου, Πουρνιάς, Πύργου (Δήμου Κόνιτσας), Βήσσανης, 
Διμοκορίου (Δήμου Πωγωνίου), Καλαριτών, Ματσουκίου, 
Μονολιθίου, Πηγαδίων, Σιράκου (Δήμου Β. Τζουμέρκων), 
Αγ. Μηνά, Ανθρακίτη, Βοβούσης, Βραδέτου, Βρυσοχω-
ρίου, Διλόφου, Διπόταμου, Ηλιοχωρίου, Καπέσοβου, Κα-
στανώνος Ζαγορίου, Μακρίνου, Μεσοβουνίου, Νεγάδων 
(Δήμου Ζαγορίου), Βασιλόπουλου, Κάτω Λαψίστης (Δή-
μου Ζίτσας).

21. Τα υπ’ αρ. 69890/29-06-2022, 104404/14-09-2022 
και 146274/9-12-2022 έγγραφα του Δασαρχείου Κόνι-
τσας, με τα οποία προτείνεται η κήρυξη, ως αναδασω-
τέας, της αναφερομένης στο θέμα έκτασης, και την από 
Δ.Υ./28-09-2022 έκθεση αυτοψίας του Δασολόγου Γεωρ-
γίου Καράτζιου, υπαλλήλου του Δασαρχείου Κόνιτσας.

22. Την υπ’ αρ. 153033/27-12-2022 αναφορά της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, με την οποία προτείνεται η 
κήρυξη, ως αναδασωτέας, της αναφερομένης στο θέμα 
έκτασης.

23. Το υπ’ αρ. 156940/01-12-2021 έγγραφο του Δασαρ-
χείου Κόνιτσας και την από Δ.Υ./01-12-2021 έκθεση αυτο-
ψίας του Δασολόγου Νικόλαου Χατζηρούμπη, υπαλλή-
λου του Δασαρχείου Κόνιτσας, με τα οποία προτείνεται 
η κήρυξη ως αναδασωτέας της αναφερομένης στο 
θέμα έκτασης και σε συνέχεια αυτών τα υπ’ αρ. 25477/
10-03-2022 και 144805/7-12-2022 έγγραφα, με τα οποία 
επανυποβλήθηκαν συμπληρωματικά - διορθωμένα στοι-
χεία του φακέλου δικαιολογητικών.

24. Τα υπ’  αρ. 28401/17-03-2022 και 153013/
27-12-2022 έγγραφα, με τη σύμφωνη γνώμη της Διεύ-
θυνσης Δασών Ιωαννίνων, για την κήρυξη ως αναδασω-
τέας της αναφερομένης στο θέμα έκτασης.

25. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Επιθεώρησης Δασών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, τη συνιδιόκτητη μετά του Δημο-
σίου (κατά το 1/5) δασικού χαρακτήρα έκταση, συνολι-
κού εμβαδού εννέα χιλιάδων τριακοσίων πενήντα εννέα 
τετραγωνικών μέτρων και σαράντα έξι τετραγωνικών 
εκατοστών (9.359,46 τ.μ.), στην θέση “Σιάδια” του Συ-
νοικισμού Τράπεζας της Τοπικής Κοινότητας Εξοχής, 

Δημοτικής Ενότητας Κόνιτσας του Δήμου Κόνιτσας της 

Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, η οποία αποψιλώ-

θηκε λόγω παράνομης υλοτομίας, με σκοπό την προστα-

σία και επαναφορά της βλάστησης στην προηγούμενη 

μορφή της και τον αποκλεισμό της διάθεσής της για άλλη 

χρήση.

Η έκταση απεικονίζεται στο συνημμένο τοπογραφικό 

διάγραμμα του Δασολόγου Νικόλαου Χατζηρούμπη, κλί-

μακας 1:2.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 

της παρούσας απόφασης με δύο (2) επιμέρους τμήματα 

που προσδιορίζονται ως:

α) Τμήμα 1, εμβαδού 7.827,11 τ.μ., υπό στοιχεία κορυ-

φών περιμέτρου (1, 2, 3, 29, 30, 31,1) με συντεταγμένες 

βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα Αναφοράς 

ΕΓΣΑ 1987, θέση που σημειώνεται σε απόσπασμα χάρτη 

προσανατολισμού κλίμακας 1: 50.000 και όρια ως εξής:

Βόρεια: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Νότια: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Ανατολικά: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση.

β) Τμήμα 2, εμβαδού 1.532,35 τ.μ., υπό στοιχεία κο-

ρυφών περιμέτρου (32, 33, 34, …., 41, 42, 32), με συντε-

ταγμένες βασιζόμενες στο Εθνικό Γεωδαιτικό Σύστημα 

Αναφοράς ΕΓΣΑ 1987, θέση που σημειώνεται σε από-

σπασμα χάρτη προσανατολισμού κλίμακας 1: 50.000 και 

όρια ως εξής:

Βόρεια: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Νότια: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση. 

Ανατολικά: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Δυτικά: Με Συνιδιόκτητη δασικού χαρακτήρα έκταση.

Η ανωτέρω έκταση συνολικού εμβαδού 9.359,46 τ.μ. 

(7.827,11 τ.μ. + 1.532,35 τ.μ) που αποψιλώθηκε λόγω 

παράνομης υλοτομίας, προ της επεμβάσεως καλυπτόταν 

από δενδρώδη βλάστηση αποτελούμενη από είδη Δρυ-

ός, Γαύρου και λοιπά πλατύφυλλα με βαθμό συγκόμωσης 

1,0 (ποσοστό κάλυψης 100%).

Ιδιοκτησιακά εμπίπτει εντός των ορίων του διαχειριζό-

μενου Συνιδιόκτητου δάσους Εξοχής (συστάδα 3α) του 

Δήμου Κόνιτσας στο οποίο το Δημόσιο συμμετέχει με 

ποσοστό ιδιοκτησίας 20% (1/5) εξ αδιαιρέτου.

Η εν λόγω αποψιλωθείσα έκταση, περιλαμβάνεται και 

αποτυπώνεται στο σύνολό της στον μερικώς κυρωμένο 

δασικό χάρτη της Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων με 

κατηγορία μορφής/κάλυψης ΔΔ και αποτελεί δασικού εν 

γένει χαρακτήρα έκταση του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 

αίτησης ακύρωσης στο αρμόδιο Διοικητικό Εφετείο Ιω-

αννίνων (άρθρο 47 του ν. 3900/2010) εντός προθεσμίας 

εξήντα (60) ημερών, αρχόμενης από την επόμενη της 

δημοσίευσής της (άρθρο 46 του π.δ. 18/1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 

υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης, προς τον 

Γενικό Γραμματέα Δασών του Υ.Π.ΕΝ., από οποιονδήποτε 

έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 και της παρ. 4 

του άρθρου 44 του ν. 998/1979.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1199Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1200 Τεύχος Δ’ 98/13.02.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 29 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Η Προϊσταμένη της Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Ηπείρου - Δυτικής Μακεδονίας

ΜΑΡΙΑ ΤΣΙΑΤΟΥΡΑ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000981302230008*


